
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 6 DEL 06/08/2024
UFFICIO: Vice Sindaco

IL VICE SINDACO

VISTI:

• l'art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;

• l'art. 32 Legge 23 dicembre 1978 n. 833;

• l’art. 117 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che recita testualmente "In caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale".

PREMESSO CHE

• il mutamento delle condizioni climatiche, avvenuto negli ultimi ventanni, ha comportato un

aumento della temperatura e dell'umidità, con la creazione, conseguentemente, di un habitat

idoneo alla proliferazione delle zanzare e insetti similari;

• in merito alla presenza e diffusione di zanzare in particolare sono pervenute lamentele

sollevate sia dai cittadini relativamente ai luoghi e spazi all'aperto del territorio locale, come è

stata altresì, ravvisata la necessità di una derattizzazione.

VISTA l'Ordinanza Sindacale n.5 del 29/06/2024, con la quale è stata disposta l'adozione

interventi di disinfestazione e interventi di derattizzazione da calendarizzare nel periodo luglio,

agosto e settembre 2024, onde ridurre disagi e rischi igienico-sanitari connessi e conseguenti ad una

indiscriminata diffusione di insetti e roditori.

Oggetto: Interventi di Disinfestazione Territorio Comunale di
Ficarazzi 7 e 8 agosto 2024



DATO ATTO che

• con la medesima ordinanza sono stati disposti e già effettuati interventi di disinfestazione nei

giorni 3 e 4 luglio u.s.

• si rende necessario disporre ulteriori interventi calendarizzati per il mese di agosto 2024

RITENUTO che ricorono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente

provvedimento per motivi di igiene pubblica locale.

VISTO l’art. 38 della Legge 142/90 in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti per motivi

Igienico Sanitari.

TUTTO ciò premesso e considerato.

ORDINA
1. l'esecuzione di n. 1 intervento di disinfestazione sul territorio comunale suddiviso in due

giornate, come si seguito indicato:
• giorno 07/08/2024 a decorrere dalle ore 23:30 - Tratto Corso Umberto I° - lato mare -

traverse incluse.
•
• giorno 08/08/2024 a decorrere dalle ore 23:30 - Tratto Corso Umberto I° - lato montagna -

traverse incluse.
DISPONE

• Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito dell'Amministrazione

trasparente.

• Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi
d’informazione

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di

giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio

del Comune di Ficarazzi.

Il Vice Sindaco

Saverino Biagio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


